» secrare, etiam ad usum alienarum Ecclesiarum, docet *Dian.*
 » l. 5. tr. 2. res. 15. cum *Barbos. et aliis* 4. ex declaratione
 » *Cardin.* et privilegio *Innoc. III.* vel sacerdote privilegiato,
 » stabile, vel portatile: utrumque tamen ex integro lapide,
 » quantum ad superiorem mensam, quæ consecratur; debet
 » que esse tanta ut possit capere calicem cum patena. Non
 » sufficit autem, hostias esse in ara consecrata, dum conse-
 » crantur, verum etiam debent tam parvæ, quàm magnæ in
 » eadem relinqui tempore sacrificii, et non alibi, licet supra
 » aliud corporale, deponi, v. gr. propter loci angustias: »
 » (*Non igitur licet ante communionem ponere particulas conse-*
 » *cratas extra aram, ut communiter Tamb. lib. 1. cap. 5. §. 1.*
 » *n. 4. Salm. de sacrif. Miss. c. 4. p. 5. n. 79. cum Lugo. Secus*
 » *verò post communionem, ut Croix lib. 6. p. 1. n. 510. cum*
 » *Avers. et communi contra Vasq.*) » quia omnes sunt unica vi-
 » ctima, et per modum unius offeruntur. Quapropter rubri-
 » cæ Missalis eas supra corporale, ante vel post calicem poni
 » volunt. Hinc etiam minus rectè faciunt, qui, consecra-
 » tione factâ, mox hostias minores à se consecratas dant alteri
 » sacerdoti distribuendas populo, quia, sicut sacerdos non
 » debet de sua hostia dare, priusquam ipse sumpserit, sic
 » nec de aliis, cum sint una victima, et hostia, omnesque
 » orationes, oblationes, et benedictiones sequentes non mi-
 » nus spectent ad parvas hostias, quàm ad magnam, neque
 » ante sumptionem sacerdotis perfectè, et integrè sacrificata
 » sit victima. *Card. de Lugo qu. 20. sect. 2. n. 69.* Eum ta-
 » men, qui contrarium fecerit, à peccato saltem mortali,
 » imò si necessitas fuit expediendi communionem populi, ab
 » omni excusatur *Tamb. l. 5. exped. sacrif. cap. 5.*

574. — « II. *Mappa* lineæ triplex; etsi enim secundùm
 » quosdam una duplicata, imò secundùm *Sa, Angel. Azor*
 » c. 28. qu. 8. et *Laym. lib. 5. t. 5. c. 6. num. 17.* una sim-
 » plex sufficiat in necessitate: Missale tamen Romanum,
 » auctoritate *Clem. VIII.* et *Pii V.* editum expressè tres
 » requirit, *tit. de defect. uti et Gavant. Vide Card. de Lugo.*
 » Ut ea benedicta sit, non est omninò necessarium; ut
 » habet *Sylv.* Unde in necessitate vulgaris adhiberi potest,
 » et aliis usibus reddi. *Laym. l. c.*

575. — Repetamus hic ea quæ in Rubrica Missalis, ut
 » supra, circa mappas præscribuntur: *Hoc altare operiatur*

tribus mappis, sive tobaleis mundis, ab Episcopo vel ab
 alio habente potestatem benedictis, superiori saltem oblongâ,
 quæ usque ad terram pertingat (quod tamen hodie non est
 in usu) duabus aliis brevioribus, vel unâ duplicatâ.

Sed dubitatur 1. An sufficiant duæ mappæ, vel una duplicata?
 Affirmant *Suarez dist. 21. sect. 6. Laym. cap. 6. num. 11.*
Holzm. n. 571. Pal. p. 10. n. 1. cum Sa, Azor; item *Bon.*
Henr. et Gob. ap. Croix num. 522. etiamsi hæc duæ mappæ
 totum altare non tegant: ratio, ut dicunt, quia sic usus
 habet. Attamen puto a Rubrica non recedendum, ut sentiunt
Lugo d. 20. n. 6. Cont. Tourn. de sacrif. cap. 9. art. 2. sect.
7. v. Quær. 9. Gav. in dict. Rubr. (ubi ait contrariam opi-
 nionem non esse tutam) *Roncag. c. 6. qu. 5. et Escob. l. 21.*
n. 454. qui cum *Ang. et Avers.* miratur, quomodo aliqui
 DD. hanc obligationem non advertant post præfatam Rubri-
 cam præscriptam à *Clemente VIII.* Tantò magis quòd in
tit. de defect. §. 10. n. 4. Rubrica inter alios hunc enumerat
 defectum: *Si altare non sit tribus mappis ornatum.* Proba-
 biliter tamen ajunt *Escob. et Ronc. cum Pasq.* id culpam
 venialem non excedere. Celebrare autem sine ulla mappa,
 non excusatur à mortali, ut communiter docent DD. *apud*
Ronc. l. c. cum P. Conc. p. 502. n. 19. qui addit è converso
 nullam committi culpam, si adsit gravis necessitas sic cele-
 brandi.

Dubit. 2. An mappæ necessariò debeant esse benedictæ?
 Negant *Suar. Laym. et Pal. cum Sa locis supra cit.* item
Tamb. l. 1. c. 6. §. 2. n. 2. et consentit *Wigandt tract. 15.*
n. 65. dicens, benedictionem fieri tantùm de decentia. Ratio,
 quia (ut ajunt) nullo jure id cavetur, nec consuetudine ob-
 servatur. Hæc sententia non videtur improbabilis propter
 auctoritatem horum AA., præsertim *Suarii,* qui testatur
 consuetudinem esse in contrarium. Hoc tamen non obstante,
 magis adhæreo sententiæ oppositæ, quam tenent *Az. p. 1.*
l. 10. c. 28. q. 8. Bon. p. 9. n. 25. Cont. Tourn. loc. cit. r.
ut 1. et 2. Ronc. cap. 5. q. 5. cum Pasq. Gav. qu. 1. tit. 20.
Escob. cum Sylvest. Aversa, et Gabr. Ratio, quia in Rubricâ
 (ut supra) ita præscribitur, et in *tit. de defect. n. 4.* nume-
 ratur eodem modo pro defectu adhibere vestes non sacras,
 ac mappas non benedictas. Talis verò defectus, ut probabi-
 liter dicunt *Escob. et Roncag. cum Pasq.,* non excedit cul-

pam venialem; unde rectè docent Azor, Bon. Escob. et Cont. Tourn. *ibid.* cum Gav. Sylv. et Quarti *ll. cc.* nullum esse peccatum uti mappis non benedictis in necessitate, putà (ut ait Escob.) si adsit dies festus, et non possint haberi benedictæ; sed minorem causam sentio excusare, cum ad excusandum à veniali sufficiat quævis causa rationabilis.

Dubit. 5. An mappæ, et corporale debeant ex lino confici, vel sufficiat esse ex cannabe? Cont. Tourn. *ibid. r. ad 5. Suar. d. 81. sect. 6. Fill. tr. 5. num. 125.* dicunt omninò debere confici ex lino, et probant ex *can. Consulto 46. de consec. dist. 1.* ubi sic dicitur: *Sacrificium altaris non in serico panno* (scil. corporali, ut explicat Glossa), *aut tincto quisquam celebrare præsumat, sed in puro linteo ab Episcopo consecrato, scil. lino procreato.* Et ex *c. 27. dist. 2. de consec.* ubi mappæ vocantur *linteæ*, nempe ex lino confectæ. Sed probabilius, et communissimè sufficere esse ex cannabe, tehent Bon. *p. 9. n. 24. et Croix n. 555.* cum Gob. item Azor et Quarti apud cit. Cont. *ibi aq. Arm. Tab. et Reg. ap. Escob. n. 446.* Ratio, quia cannabe, et linum juxta communem usum indifferenter sumuntur.

576. — « III. Sub gravi sacrilegio vestes sacræ, hoc est » benedictæ ab Episcopo, vel sacerdote habente privilegium, » ut habent Mendicantium saltem superiores, sive prælati. » Vide Tamb. *l. 1. c. 5. §. 2. exped. sacr.* Quarum tamen » colores non esse præcepti, sed directionis, notat Homob. » apud Dian. *p. 2. t. 14. r. 37.* In gravi autem necessitate, » etsi præstet, si sine scandalo fieri possit, missam, cujus » audiendi, vel faciendi obligatio tunc cessat, omittere, » licè celebrare sine stola, vel manipulo, vel etiam uti » cingulo non benedicto, vel si fractum sit, rursus conne- » tere, vel stolà pro manipulo, et manipulo pro stola, » docent Laym. *l. 5. t. 3. c. 6. Dian. p. 1. r. 37. et 67. contra* » Fill. *t. 1. l. 5. c. 5.* qui tamen concedit in necessitate sine » una, vel altera ex minoribus, v. g. stola, vel cingulo cele- » brare, non esse mortale. Vide Dian. *p. 3. t. 5. r. 62.* ubi » contra Fill. et Hen. et alios sex, docet esse probabile, » quòd ex parvitate materiæ excusari possit à mortali, qui » (secluso scandalo, et contemptu) aliquam harum circa ne- » cessitatem omittit, v. g. qui celebrat cum cingulo non » benedicto, vel ejus loco utitur alià re. Denique metu mor-

» tis, aut gravissimi damni, licè aliquando celebrare sine » sacris vestibus, et altari, dummodo non fiat in contem- » ptum religionis, ex Azor *t. 1. l. 1. c. 11. q. 11.* docent » Escob. *e. 2. c. 2. Nav. Hurt. etc.* Limitat autem Tamb. *de* » *exped. Sacrif. l. 1. c. 5. §. 1.*, ita ut permittat sine aliqua » etiam ex gravioribus, non tamen sine omnibus fieri, ob » scandalum et irreverentiam. Vide Dian. *p. 5. t. 6. r. 48. et* » *p. 5. t. 5. r. 59.* Porrò hujusmodi sacras vestes conficere » ex profanis, v. g. planetam ex veste serica muliebri, non » est prohibitum. Suar. Palau, Tamb. *exped. Sacr. l. 1.* » *c. 2. §. 4.* qui monet *l. c. §. 1.* cavendum esse, ne sint » valde attritæ; ut et ne reliqua supellex sacræ sit valde » immunda, in quo graviter peccari potest. Suar. Laym. » Tamb. *l. c.* » (In *c. Relinqui*, de *cust. Euch.* sic habetur: Præcipimus, ut oratoria, vasa, corporalia, et vestimenta munda et nitida conserventur. Notat autem Tamb. *d. n. 1.* ex Suar. *illud valde, sive enormiter immunda, difficulter evenire. Uti verò corporali et aliis paramentis non enormiter immundis, esse tantum veniale, imò nullum peccatum, si alia haberi non possint, ut Croix n. 556.* cum Suar. et Gob. *Additque Cont. Tourn. de sacrif. cap. 9. art. 2. sect. 8. quer. 11. r. 5.* non peccare, qui uteretur corporali etiam notabiliter immundo, in necessitate, nempe si ipse vel alii deberent aliàs omittere Sacrum de præcepto. Uti vestibus sacris, etiam attritis, ad usus profanos est mortale, ut dicunt Suar. *d. 81. sect. 8. Sporer n. 414. et Wigandl tr. 15. n. 62. ex c. 59. et 45. de Consec. dist. 1.* Vestes tamen sacræ in usibus profanis adhibitæ non amittunt benedictionem. Sporer et Wig. *ll. cc.*)

Consuit Walfridus *c. 24.* primis temporibus missas lectas fuisse à sacerdotibus in communi indumento; et Honorius in *Gemma l. 1. cap. 89.* fert S. Clementem usum sacrarum vestium decrevisse. Sed Baronius, Raynaud. Bona, Waldens. *etc. ap. Bened. XIV. Not. 21. n. 6.* sentiunt etiam apostolos usos fuisse peculiaribus vestibus in sacrificio; atque ex hujusmodi vestibus putant *ib. Calmet, Visconti, etc.* fuisse Penulam, quam memorat D. Paulus *Act. 16.*

577. — Certum est autem apud omnes, mortale peccatum esse celebrare sine ullis vestibus sacris, ex *cap. Vestimenta, de consec. dist. 1.* et præsertim procul dubio sine casula,

vel alba (*vide dicta n. 289.*) Sed dubitatur 1. An peccet mortaliter celebrans sine stola, aut manipulo, aut cingulo? Negant *Palud. Sylv. Henr. ac. Ricch. ap. Escob. l. 21. n. 485.* (qui id probabile vocat) quia censent hanc non esse gravem materiam. Sed loquendo de stola, et manipulo, verius affirmandum cum communi sententia, quam tenent *Suar. Fill. tr. 5. c. 5. n. 147. et 148. Laym. c. 6. n. 17. Bon. p. 9. n. 27. Tamb. l. 1. c. 5. §. 1. n. 5. Diana p. 2. tr. 14. r. 57. et Escob. n. 485. cum Vasq.* Ratio, quia deficiente alterutra istarum vestium, quæ communiter majores aestimantur, deficit cultus sacrificio debitus. Idem dicendum cum eisdem AA. de celebrante cum stola, vel manipulo non benedictis. Probabiliter tamen excusat gravis necessitas, ut docent *Laym. et Fill. ll. cc. Ronc. c. 6. q. 5. Wigandt tr. 15. num. 62. et Elbel p. 260. cum Spor. et Rodr.* Idem quod de stola et manipulo, censent de cingulo *Fill. n. 148. Suar. l. c. Nav. Man. c. 25. n. 84. item Vasq. Villalob. Molf. etc. ap. Dian. p. 2. tr. 14. r. 68.* Sed probabiliter negant esse mortale sine cingulo celebrare, vel non benedicto, *Ronc. c. 6. q. 5. Sylv. v. Missa 1. n. 2. Sa eodem v. num. 10. et probabile putant Lugo d. 20. n. 102. Salm. tr. 5. c. 4. p. 4. n. 92. et Diana p. 2. tr. 14. r. 68. cum Scoto, Palud. Henr. Fag. et Ric.* Et idem sentit *Croix n. 527. cum Pasq.* de celebrante sine amictu, saltem pro eis qui illo non utuntur ad tegendum caput, sed tantum humeros; et consequenter probabile est, ut ait *Tamb. n. 4. cum Diana*, nullum esse peccatum celebrare sine cingulo, vel amictu, si desint, et adsit aliqua rationabilis causa celebrandi, nempe fervor devotionis, vel opportunitas eleemosynæ sacerdoti non diviti.

Dubit. 2. An ob metum mortis liceat celebrare missam sine ulla veste sacra?

Prima sententia affirmat, modò absit contemptus; et hanc præter *Az. Nav. Hurt. etc. ut supra ap. Busemb. tenent Laym. l. 5. tr. 5. c. 6. n. 17. Quarti p. 2. tit. 1. q. 4. dub. 6. Escob. l. 21. n. 489. Sylv. ap. Cont. Tourn. de sacrif. cap. 9. art. 2. sect. 8. in fin. v. Utrum. Diana p. 5. tr. 6. r. 48. cum Val. Vasq. Bec. et Salus, item Salon. Bon. Pasq. Gob. et Spor. ap. Croix l. 6. p. 2. n. 559.* Ratio, quia vestes sacræ requiruntur tantum de Ecclesiæ præcepto, quod non obligat cum tanto dispendio.

Secunda sententia verò, quam sequimur, negat, eamque tenent *Suar. dub. 82. s. 5. v. Secundo, Tamb. Meth. de Miss. l. 1. c. 5. §. 1. num. 6. cum Fag. et Marchino, Cont. Tourn. l. c. cum Merati, Ronc. c. 6. q. 1. r. 5. Conc. p. 501. n. 15. item Cajet. Nugn. Sanch. Pal. Fill. etc. apud Croix loc. cit.* Ratio, tum quia celebrare sine ulla veste sacra vix potest accidere sine contemptu, ut fatentur ipsimet *Laymann et Escob.*; unde ait *Croix cum Aversa*, contrariam sententiam in praxi vix esse probabilem; tum quia id non potest fieri sine scandalo, aut saltem sine magna irreverentia; quapropter hic subintrat præceptum naturale reverentiæ in quocumque casu debitæ sacrificio, à quo præcepto metus mortis non excusat. Utrum autem ob talem metum liceat aliquando celebrare sine aliqua ex vestibus, etiam ex majoribus, putà stola, vel manipulo? Non improbabiler secluso contemptu, affimant *Ronc. et Tamb. cum Fag. ll. cc. favetque Suar. dict. sect. 5.*, quia hæc non videtur esse tanta irreverentia, ut celebratio coonestari non possit ob metum mortis; *vide mox dicta n. 577.*

578. — Dubit. 5. An prælati regulares possint sacras vestes benedicere? Certum est apud omnes posse pro suis Ecclesiis, ex pluribus privilegiis eisdem concessis. Nam (ut refert *Tamb. l. 1. c. 5. §. 2. n. 5.*) *Innoc. VIII.* id concessit vivæ vocis oraculo Congregationi S. Justinæ de Padua, et consequenter aliis communicantibus; item *Leo X.* per bullam hoc privilegium impertivit fratribus Minoribus pro suo usu tantum; illudque confirmavit *Sixtus IV.* exceptis corporalibus; sed *Alex. VII.* die 27 Sept. 1659. (ut refert *Bened. XIV. Not. 21. n. 19.*) per decretum quod incipit, *Sacrorum Rituum*, indefinitè præbuit facultatem abbatibus benedicendi ecclesiasticam suppellectilem, dumtaxat pro suis Ecclesiis. Dubium autem vertit inter DD. an prælati regulares possint etiam benedicere pro alienis Ecclesiis?

Prima sententia negat, et hanc tenent *Cont. Tourn. ibid. v. Porrò, cum Barb. Gav. part. 4. tit. 19. n. 22. Merati, t. 1. part. 2. p. 1525. n. 27. et Bened. XIV. Notif. 21. n. 14. ex decreto S.C. Rit. die 24. Aug. 1609. (apud Gav.)* ubi dictum fuit: *Superiores regularium, neque abbates posse benedicere paramenta Ecclesiarum non sibi subditarum.*

Secunda sententia verò affirmat, eamque tenent *Salm. tr.*

§. c. 4. p. 4. n. 85. *Holz. n. 574. cum Anacl. et Elbel p. 144. n. 261.* ex privilegio enuntiato *Innocentii VIII.* Idemque censet *Tamb. l. c. n. 7. cum Marchino, et Tamb. de Jure abb.* pro omnibus regularibus, ut ait, exceptis tantum superioribus Societatis, et Fratrum Minorum, quibus à *Leone X.* ut supra privilegium restrictum fuit. Nec ob stare ait *Tamb.* decretum S. C., quia constat de privilegio, non verò de ejus revocatione. Sed hoc non obstante, omninò tenenda est prima sententia ex decreto præfato *Alexandri VII.* (quod referunt *Merati, et noster Papa Bened. l. c.*) in quo sic sancitum fuit: *Prælati inferiores Episcopis, qui Pontificalium usu fruuntur, ecclesiasticam suppellectilem pro servitio dumtaxat suarum Ecclesiarum vel monasteriorum benedicant.* Pariter ibi declaratum fuit: *Reliqua Pontificalia extra loca ipsis abbatibus subjecta, vel pro servitio alienæ Ecclesiæ, aut in subditos pariter alienos; etiam de licentia Ordinarium exercere non valeant, putà campanarum benedictiones, calicum, et similia, in quibus sacra adhibetur unctio, nec minorum ordinum collationes.* At quia prædicti prælati recurrebant ad privilegia pro benedicendis paramentis etiam aliarum Ecclesiarum, S. C. habita coram eod. *Alex. VII.* die 20. Julii 1660. mandavit, exhiberi indultum authenticum, ac interim abstinere. Sed hoc indultum, ut testatur *Benedictus*, nunquam deinde exhibitum fuit.

Dubitat. 4. An Episcopi possint aliis delegare facultatem benedicendi sacra paramenta? Negant *Tamb. Meth. Miss. l. 1. c. 5. §. 2. num. 4. et Gav. p. 4. tit. 19. n. 25. cum Tabien. ac Ugolin. et Aversa (ap. Croix n. 555.)* assert de hoc de. S. C. R. die 14. Nov. 1615. ubi dictum fuit: *Nec Episcopus potest absque licentia hanc benedictionem aliis delegare.* Ratio, quia hæc benedictio est de potestate ordinis, unde ab Episcopo non potest delegari, sicut delegari potest potestas jurisdictionis. Sed contradicit *Nicol. Luc. c. l. 5. n. 55. de privil. n. 18.* dicens 1. Quòd de hoc decreto non constat authenticè. 2. Quòd tale decretum non est usu receptum, præsertim Romæ, ubi R. D. Vicesgerens passim auctoritate ordinarià quibusvis sacerdotibus hanc delegat facultatem. 3. Quòd hæc benedictio non est ordinis episcopalis, sed sacerdotalis, et idèò benè potest ab Episcopo delegari. Addit *Monacell. t. 4. n. 1. cum Pirhing. in Jus can.*

l. 1. tit. 29. n. 54. Episcopus ritè posse delegare ea quæ ipsis competunt ex privilegio speciali, ratione dignitatis; cum enim facultas officio sit annexa, transit in jurisdictionem ordinariam. His tamen non obstantibus, huic opinioni non acquiesco, cum nullibi audierim Episcopus hujusmodi facultatem aliis delegasse: imò (ut refert *Gav.*) plurimi Episcopi illam à S. C. curarunt obtinere: et *Benedictus XIV.* cum erat Archiepiscopus Bononiæ, hanc facultatem ad quinquennium obtinuit, ut ipse testatur *l. c.*

Dubit. 5. An color vestium sit de præcepto? (In Rubrica *Missalis p. 1. tit. 18. num. 1.* de colore sic habetur: *Paramenta altaris, celebrantis, et ministrorum debent esse coloris convenientis officio, et missæ diei, secundum usum Romanæ Ecclesiæ.*) Negant *Tambur. lib. 1. cap. 5. §. 1. n. 1. Quarti p. 1. tit. 18. dub. 1. Diana p. 2. tr. 14. r. 57. cum Homobono, item Suar. et Aversa ap. Croix num. 540.,* quia (ut dicunt) Rubrica hoc præscribens est tantum directiva. Sed contradicunt *Spor. p. 151. n. 415. et Quarti p. 1. tit. 18. dub. 1.* Et hoc puto probabilius, juxta nostram sententiam adducendam *n. 599.,* nempe quòd omnes Rubricæ tractantes de rebus quæ missam concomitantur, sint præceptivæ. Eò magis, quia Rubrica dicit sic usum esse Ecclesiæ Romanæ. Benè tamen censent *Spor. et Quarti,* hanc Rubricam non obligare sub gravi, nisi scandalum adsit, putà si in die Paschatis (ut ait *Spor.*) vel in quacumque missa festiva, (ut ait *Ronc. c. 6. q. 1. res. 2.*) celebraretur vestibus nigris. Addit *Sporer* satius esse, quocumque die facere Sacrum in quolibet colore, quàm illud omittere; hinc rectè dicit à fortiori excusare omnem rationabilem causam, ut si concursus sacerdotum non sufficerent vestes debiti coloris. Putant autem *Quarti l. c. d. 2. et Merati t. 1. p. 1. p. 269. (contra Turrinum)* quòd color croceus, sive flavus æquivalet omni colori, quia omnes ad illum concurrunt.

579. — « IV. Sub mortali requiritur calix, et patena consecrata: si tamen in nondum consecratis aliquis bonâ, imò » addunt *Bordon. et Tambur.* malâ fide celebrasset, licèt » sic celebrando peccasset mortaliter, probabile esse, quòd » hoc ipso censeantur consecrata, liceatque in iis celebrare, » contra *de Lugo et Laym. docet Diana p. 2. t. 14. r. 69. » p. 5. tr. 13. r. 60. et p. 9. t. 7. r. 18. ex aliis octo.* Idem-
Tom. VI.

» que de sacris vestibus, item de corporali, pyxide, etc.
 » quæ immediatè tangunt species, censet *Tamb. de exp. sac.*
 » l. 1. c. 5. §. 1.

580. — Queritur I. An calices, et alia remaneant benedicta, si quis in illis sacrificet nondum benedictis?

Prima sententia communior negat, quam tenent *Croix l. 6. p. 2. n. 552. et Salm. tr. 3. c. 4. p. 4. n. 96. cum Lugo, Laym. Azor etc.* Et hanc probabilem vocat *Tamb. l. 1. c. 1. §. 4. n. 1.* Ratio (ut ait *Tamb.*) quia, licèt per contactum specierum sacrarum res consecrentur, ut indicat *S. Aug. apud Tamb. Vasa... ipso ministerio consecrata, sancta dicuntur.* Attamen aliud est rem sacrari, aliud ad sacrificium deputari, quod oportet, quodque tantùm fit per benedictionem.

Secunda sententia verò cum *Diana, Con. Peyr. ac aliis apud Tamb. ib.*, quam ipse pariter vocat probabilem, affirmat illa remanère benedicta, quia per contactum specierum jam æquivalenter, immò eminenter talis deputatio habetur: et hoc evenire ait *Tamb. n. 2. cum Sa*, tam si bonà fide, quàm si malà fide celebretur. Et idem probabile esse etiam pro vestibus sacris, et ornamentis altaris ait *Tamb. n. 4. cum Gav. et Dian.* cum hæc ab ipso ministerio sacro consecrationem recipiant.

His non obstantibus, rectè putant *Salm. tr. 3. c. 4. p. 4. n. 98.* nullo modo recedendum à prima sententia, dum asserit *Lugo d. 20. sect. 2. n. 62.*, contrariam meritò communiter rejici à *Laym. Nav. Azor etc.* Ratio, quia nec etiam est certum, immò omninò negatur, quòd per contactum sacramenti res remaneant consecratæ prout pavementum, si ibi decidat sacramentum, nullo modo remanet sacratum. Quare secunda sententia non satis tuta apparet, ut benè ait *Escob. l. 21. n. 477.* dum saltem videtur esse dubiæ probabilitatis. An verò liceat celebrare cum calice non deaurato? *Vide dicta n. 570. dub. 5.* Et an cum calice ex stanno, vel ære, aut aurichalco? *Vide ibid. d. dub. 5. in fine.*

581. — Dicunt autem *Gav. Aversa, Bon. et Tamb. ap. Croix l. c. n. 555.* quòd abbates exercentes Pontificalia possunt benedicere calices, et indumenta sacra: indumenta pro suis tantùm Ecclesiis, calices verò etiam pro alienis. Sed adverte decretum *Alexandri VII.* allatum *num. 578.* ubi declaratum fuit, abbates tantùm pro suis Ecclesiis, non verò pro alienis, etiam de licentia Ordinariorum, posse benedicere

calices, campanas, etc. quibus adhibetur sacra unctio, necnon vestes sacras. Idque confirmatum fuit per aliud decretum noviter emanatum à nostro *P. Benedicto XIV.* ad instantiam Cardinalis *Spinelli* Archiepiscopi Neapolitani.

582. — Quer. II. Quibus sit licitum tangere vasa sacra, corporalia, aut vestes? Nemo dubitat quin, exceptis sacerdotibus et diaconis, aliis sit mortale tangere vasa sacra, dum continent Eucharistiam, ut communiter dicunt (contra *Ochagaviium, et Gob.*) *Sporer n. 405. Croix n. 560. et Pal. p. 10. n. 15. cum Suar. Fill., et aliis passim, ex c. Non oportet. 26. dist. 23.* Difficultas est, an liceat laicis sacra vasa tangere, dum Eucharistiam non continent? Affirmant *Sotus, Henr. et Fagun. ap. Croix l. 6. p. 2. n. 558.* et perquam fusè id defendit *Tamb. Meth. Miss. l. 1. c. 2. §. 1. n. 12. cum Scoto, Barth. ab Ang. et Sa v. Sacra n. 5.* qui sic ait: *contra tangi à laicis sine contemptu, aut nullum peccatum est, aut levisimum.* Sed communissima et verior sententia negat, quam tenent *Suar. d. 81. sect. 8. §. Tertium, Bon. p. 9. n. 51. Laym. c. 6. n. 19. Cont. Tourn. cap. 9. art. 2. sect. 8. v. Quer. 8. Holzm. p. 86. n. 575. Habert t. 5. p. 709. Salm. tr. 21. c. 10. p. 11. §. 1. n. 127. Antoine p. 495. n. 10. et Pal. p. 10. n. 45. cum Vasq. Sanch. et Con.* Hi docent laicos tangentes sacra vasa peccare (sed non plùs quàm venialiter, cum non reputetur hæc materia gravis: et minimè, si adsit rationabilis causa, secluso scandalo et contemptu) ut probant ex *c. In sancta, de consecr. dist. 1.* ubi dicitur: *Indignum valde est, ut sacra Domini vasa, quæcumque sint, humanis usibus serviant: aut ab aliis (nota) quàm Domino famulantibus, eique dicatis tractentur viris.* Pro hujusmodi autem sacratis viris intelliguntur non solùm diaconi et subdiaconi, sed etiam acolythi, ut ex *c. Non liceat, dist. 25.* ubi: *Non liceat culibet ministeria tangere, nisi subdiacono, aut acolytho in secretario vasa dominica.* Insuper nunc possunt etiam ea tangere tonsurati ex consuetudine introducta, ut dicunt *Suar. l. c. Tamb. n. 9. Croix n. 557. cum Quarti, etc.* et idem docet *Bened. XIV. Notif. 29. n. 18. cum Pasq.* Id quoque concessum est laicis regularibus sacristis, ex privilegio *Callixti III. et Sixti IV. ap. Salm. l. c. n. 150. et 151.* Necnon monialibus sacristis, ex communicatione privilegiorum. *Salm. ibid. n. 152.* Et hodie potest dici ex consuetudine hoc licère etiam

laicis oblati Congregationum sacerdotum sæcularium sacristis, et omnibus qui in habitu clericali Ecclesiam inserviunt; hi enim in Ecclesia muneribus clericorum funguntur: saltem, dico, hos à culpa excusari, quia dum officium sacristæ exercent, semper adest aliqualis necessitas sacra vasa tangendi. Et idem quod dictum est de tactu sacrorum vasorum, dicendum est de tactu corporalium, ut ait *Merati p. 515. cum Quarti, Pasq., et communi.*

Minimè autem peccant laici tangentes vestes sacras, aut alia non immediatè attingentia corpus, et sanguinem Christi, ut *Pal. Suar. Conc. Laym. et alii ut supra ll. cc. ex sententia* (ut benè ait *Pal.*) in praxi recepta. Nec obstat textus in *c. Altaris, et c. Vestimenta, de consecr. dist. 1.* ubi hoc videtur vetitum; nam dicit *Suar.* nullum ibi de hoc esse præceptum, vel saltem, inquit *Suar. cum Gloss. in d. c. Altaris, verb. Vela*, quòd, si ibi aliquod adest præceptum, hoc usu est abrogatum.

583. — « Ac licèt decens sit, ut etiam *pyxis*, sive ciborium, et luna, seu sphæra hierotheæ, et quodcumque vas continens, et immediatè tangens Eucharistiam, ut etiam secundùm *Laym. l. 5. t. 5. c. 6.* vasculum chrisma continens, benedicatur (benedicere autem præter ea, in quibus unctio adhibetur, potest idem, qui cætera ornamenta) cùm in Rit. Romano propria sit *pyxidis* benedictio; id tamen necesse esse, negant *Suar. Hurt. Lugo, Tamb. lib. 1. exped. Sacrif. c. 1. §. 6.* nec esse necesse imponere *pyxidi* vas lineum benedictum benedictione corporalis.

« Porrò calix, et patena confecta esse debent ex auro, argento, vel stanno, saltem quoad cuppam (admittunt etiam aliqui ex plumbo) sed non ex ære, *c. Ut calix, de consecr. d. 1.* » (Vide dicta n. 570. *Dub. 5. in fine*) « quamvis *Tamb. l. 1. exped. Sacrif. c. 1. cum Hurt. Fagn. et Gav.* admittat etiam ex gemma, quæ æquè pretiosa sit, ac aurum, vel argentum, modò species non imbibat, nec sit periculum, ne effringatur. Ac, licèt Rubrica præscribat ut saltem cuppa, et superior pars patenæ sit deaurata; eam tamen non obligare sub mortali *Gran.*, imò nec sub veniali, propter usum contrarium, vult *Tamb. l. c.*

584. — *Dubit. 1.* An *pyxis* debeat consecrari? *Affirmat Trull. ap. Croix n. 548.* Sed veriùs et communiter negant

Laym. tr. 5. c. 6. n. 22. Bon. p. 9. n. 23. Cont. Tourn. loc. cit. v. Quær. 7. Ronc. c. 6. q. 4. et Croix cum Gav. Pasq. et aliis passim. Ratio, quia in Pontificali Rom. tantùm habetur benedictio de *pyxide*, nulla autem ibi mentio fit de unctioe chrisomatis. Item in Rituali Rom. benedictio *pyxidis* annotatur inter eas, quæ non indigent unctioe chrisomatis.

585. — *Dubit. 2.* An *pyxis* debeat saltem benedici de præcepto?

Prima sententia affirmat, et hanc tenent *Cont. Tourn. ibid. cum Sylvio, Salm. tr. 3. c. 4. p. 4. n. 99. cum Gav. et Reg. item Durand. Barb. March. et Dic. apud Croix n. 548. item Bened. XIV. Notif. 21. n. 12. et Escob. l. 22. n. 419.* qui tamen putat omissionem hujus benedictionis non excedere culpam venialem. Probatur ex Rubrica Missalis *p. 2. tit. 2. n. 5.* ubi dicitur: *Si sacerdos est consecraturus plures hostias pro communione facienda, locet eas super corporale ante calicem, aut in aliquo calice consecrato, vel vase mundo benedicto.* Præterea probatur ratione, quia hoc valde convenit; si enim corporale, in quo sacræ species ad modicum tempus manent, benedici debet, quantò magis benedicendum est vasculum in quo diu noctuque illæ conservantur? Et ideò in Rituali assignatur specialis benedictio pro *tabernaculo* (ut ibi dicitur) seu *vasculo pro sacrosancta Eucharistia.* Accedit doctrina *D. Th. q. 82. ar. 5.* ubi ad probandum, quòd pertineat ad sacerdotem dispensatio Eucharistiæ, dicit: *In reverentiam hujus sacramenti, à nulla re contingitur* (Sacramentum) *nisi consecratè, unde et corporale, et calix consecrantur, et similiter manus sacerdotis.*

Secunda sententia attamen negat, et hanc tenent quamplures graves AA., nempe *Suar. d. 81. s. 7. Azor p. 1. l. 10. c. 27. q. 7. Fill. de Euch. n. 155. Bon. p. 9. n. 25. Sylv. v. Euchar. 5. q. 4. Spor. n. 401. cum Vasq. et Pasq. item Sotus, Coninc. Tab. ac Nugn. ap. Escob. n. 427. et probabiliter putant *Dianu, p. 2. tract. 1. r. 180. ac Lugo d. 20. n. 96. cum Henriq. et Fagnan.* Ratio, quia (ut ajunt) de hoc nullibi habetur expressum præceptum; nec Pontificale certos nos reddit, cùm ibi assignentur benedictiones etiam pro campanis, et thecis reliquiarum, quæ tamen non de præcepto, sed tantùm de congruentia benedicuntur. Hæc secunda sententia non videtur improbabilis, saltem ob tantorum DD.*

auctoritatem; sed primam probabiliorē puto, quia conformior est Rubricæ, et rationi; et ideò in praxi est consulenda, ut rectè dicunt *Suar. Fill. et Bened. ll. cc.* Idem dicendum de circulo, seu lunula, ubi reponitur hostia consecrata, cum exponitur in ostensorio.

586. — « V. Corporale lineum » (Vel ex cannabe, ut probat usus; vide dicta n. 575. Dub. 5.) « saltem quoad eam partem, quâ hostiam, vel calicem tangit, c. *Consulto, de consecr. d. 1.* (nam in extremitatibus potest esse sericum, vel auro elaboratum) et benedictum ab Episcopo, vel privilegiato. Vide *Comp. privil. Soc. Jesu, v. Bened.* Non tamen iterum benedicendum post lotionem, nec nisi notabiliter rumpatur. *S. Th. Sylv. Bon. d. 4. q. ult. p. 9. Lug. d. 20. s. 2. n. 76. et Gav. p. 2. t. 1.* ubi addit ex *Sa.* (et dicit esse communem) peccare mortaliter, qui utitur notabiliter immundo. » (Vide n. 576.).

587. — Notandum I. quòd celebrare sine corporali, aut cum eo non benedicto, nequit excusari à mortali, nisi gravis urgeat necessitas celebrandi, certum est apud omnes. Vide *Suar. d. 81. sect. 6. et Croix n. 555.*

Notandum II. id quod spectat ad lotionem corporalium. In *can. Nemo 40. de Cons. dist. 1. Clemens* Papa duo statuit, primum, ut sacræ pallæ tantum à diaconis laventur; secundum, ut lotio mittatur in sacrarium. Quoad primum pertinet, dicunt *Suar. d. 81. s. 8. Merati t. 1. p. 1. n. 16. et Croix n. 554. cum Bon.* quòd licèt convenientius sit secundam et tertiam lotionem pallarum (id est, ut explicat *Suarez*, corporalium, parvarum pallarum, et purificatoriorum) fieri à persona sacrata, tamen nullum est peccatum, si illæ fiant à laicis; prima autem lotio omninò debet fieri à diaconis, vel subdiaconis, quia hodie horum ordo inter sacros numeratur, et ut comm. DD. ajunt, hoc est peculiare officium subdiaconi; imò probabiliter dicit *Croix loc. c. cum Suar. et Pasq.* posse hanc primam lotionem fieri etiam à clerico tonsurato; dum in dicto *can. Nemo*, dicitur: *Diaconi cum humilibus ministris lavent.* Hodie autem clerici tonsurati jam ex consuetudine inter inferiores clericos numerantur, ex qua eis permittitur sacra vasa tangere. Utrum autem peccaret mortaliter laicus qui hanc primam lotionem faceret? Affirmat *Villal. tr. 8. diff. 29. n. 5.* Sed communis *Croix l. c. ac Quarti,*

Pasq. etc. ap. Merati n. 16. censent id esse tantum veniale, et nullum, si ex justa causa fieret. Quoad secundam verò, putat ex *Croix cum Pasq.* nullum esse peccatum, si aqua lotionis non in sacrarium, sed in locum decentem projiceretur. Sed omninò tenendum est oppositum cum *Merati*, dum in præfato textu *Nemo* expressè dicitur, quòd foràs ejicere lotionem, erit operanti peccatum. Et *Sylv. ap. Suar.* dicit quòd huic nullâ contrariâ consuetudine derogari potest. Id tamen intelligitur tantum pro corporalibus, pallis, et purificatoriis; licèt enim in textu idem dicatur de lotionem albae, et mapparum altaris; attamen rectè ait ibi *Glossa lit. l. Hoc generali consuetudine abrogatum esse.*

588. — « VI. Palla item linea, quâ parte calicem tangit » (superiore enim parte potest auro constare, vel serico); quæ cum habeat communem cum corporali benedictionem, utpote cujus pars antiquitus fuit, pro eodem servire posse, docet idem *Lugo l. c.* si sit satis capax.

Palla debet esse ex lino, ut requiritur in Rubrica p. 2. tit. 1. nu. 1. vel ex cannabe, ut diximus de corporali n. 575. dub. 5. Unde benè advertit *Merati ibid.* non benè agere, qui adhibent pallam de papyro, aut drappo serico. Imò in decreto S. C. die 22. Jan. 1706. (apud *Cont. Tourn. loc. cit. v. Quær. 10.*) dictum fuit: *In sacrificio missæ non adhibenda est palla à parte superiori drappo serico cõperta.* Quamvis *P. Suar. d. 81. s. 6.* putat non esse vetitum adhibere pallam tantum exteriori parte sericam, vel auro elaboratam, corporale verò dicit tantum in extremitatibus posse auro vel serico ornari; et hoc probabile est, cum in Rubrica p. 2. tit. 1. n. 1. dicatur: *Corporale, quod ex lino tantum esse debet, nec serico vel auro in medio (nota) intextum, sed totum album.* Palla autem benedicenda est cum corporali eadem benedictione, ut communiter docent *Gav. in præfata Rubr. tit. 9. Suarez et Cont. Tourn. ut supra cum Quarti, et Vasq.* qui contrariam opinionem improbabilem putant.

An verò sit mortale celebrare sine palla, aut cum ea non benedicta? Affirmant probabiliter *Suar. l. c. Fill. de Euch. n. 125. Cont. Tourn. ibid. ad 5. cum Quarti, et Escob. num. 452. cum Vasq. Reg.* Ratio, quia olim palla erat ipsum corporale, quo calix operiebatur; unde, licèt hodie palla sit ab illo separata tamen est æquè necessaria, et benedicenda ac

corporale; et Ecclesia, separationem permittendo, nihil circa materiam et benedictionem immutavit. Non minus verò probabiliter negat *Sotus in 4. d. 15. qu. 2. art. 5.* item *Manuel, et Moure apud Escob. num. 450. ac Rodriq. ap. Croix n. 552.* Ratio, tametsi Ecclesia eadem benedictione statuerit benedici pallam ac corporale, eò quòd illa moraliter pars corporalis censetur; tamen cum hodie palla sit separata à corporali, non eadem ratio reverentiæ currit pro corporali, quòd immediatè tangit sacras species, quàm pro palla, quæ non tangit.

dicunt autem *Sporer n. 598. et Croix l. c. cum Gob.* quòd si palla desit, aut per quadrantem expectari debet, poterit loco ejus adhiberi aliud corporale, aut hoc deficiente, purificatorium, aut bursa.

Dicit autem *Gav.* quòd illi qui adhibent duas pallas, unam pro calice, alteram pro hostia, non sunt quidem reprehendendi, sed non imitandi sine pontificia facultate; hoc enim esset additio Ritûs, vetita à *S. Pio V.* Et huic opinioni adherent *Quarti, et Megal. apud Merati t. 1. p. 1. p. 510. n. 12.* Unde dicunt sacerdotes hanc facultatem à Pontifice non habentes, non posse has duas pallas adhibere. Sed *Molfes. Pasq. Silos, et Magius ap. Merati l. c.* tenent quòd non solum Teatini, quibus hoc privilegium, sive usus approbatus fuit à *Clemente VII.*, sed omnes sacerdotes exteri possunt illis uti, quia hoc non est additio, sed potiùs quædam accessio ad Romanum Ritum ob majorem decentiam, utque commodiùs fragmenta colligantur. Hinc censet *Merati cum Pasq.* unumquemque posse hanc observantiam sequi; refertque Cardinalem *Baronium* id suasisse alicui ad praxim.

589. — « VII. Purificatorium item lineum, non tamen » necessariò benedictum, ut contra *Laym.* docent *Suar. Gav. et Lugo*; neque ulla reperitur in Ritualibus ejus » benedictio.

Quæritur, an purificatorium sit benedicendum? Affirmat *Laym. c. 6. n. 12.* item *Franc. Lugo, et Fagund. apud Escob. l. 21. n. 454.* qui huic opinioni adheret tanquam tutiori, licèt contrariam etiam tutam vocet. Ratio 1., quia, ut dixit *D. Th. l. c. n. 584.* hoc Sacramentum à nulla re contingi debet, nisi consecrata. Ratio 2. quia Rubrica præcipit benedici mappas altaris; ergò tantò magis benedicendum purificatorium;

quòd fortè potest tangere reliquias sanguinis. Nec obstat quòd in benedictionibus non reperiatu peculiari benedictio quoad purificatoria; nam pro iis sumitur benedictio lintheaminum, mutatà voce *altare in calicem*, si separatim purificatoria benedicantur. Sed communiter, et probabiliùs negant *Gav. part. 2. tit. 1. Suarez d. 81. sect. 8. Pal. n. 2. Salm. tr. 5. c. 4. p. 4. n. 85. Lugo d. 20. num. 76. Croix n. 551. Bonac. part. 9. n. 22. Ronc. c. 6. q. 4. et Cont. Tourn. cap. 9. art. 2. sect. 8. v. Quær. 9. cum Sylvio*, qui dicit, hanc benedictionem fieri tantùm de convenientia. Ratio, quia in Rituali nulla adest benedictio propria de purificatoriis, sicut nec veli, nec bursæ. Grátis autem asseritur eandem benedictionem, quæ adhibetur pro mappis, aptandam esse pro purificatoriis, cum pro his nullo modo possint verificari verba orationis, quæ habentur in Rituali, nempe, *consecrare dignèris hæc lintheamina ad tegendum, involvendumque altare Filii tui.* Hinc non sufficit (ut ajunt contrarii) mutare solam vocem *altare in calicem*, sed etiam oportere mutare verba *tegendum involvendumque in abstergendum*, quòd esset potiùs novam orationem conficere, quàm mutare; dicunt tamen *Salm. l. c.* quòd, licèt non sit obligatio benedicendi purificatorium, tamen ipsum licèt benedici potest. Si autem purificatorium non facilè haberi possit, probabiliter dicunt *Wig. tr. 15. n. 64. ac Suar. Spor. Avers. et Gob. apud Croix n. 551.* licitum esse sine eo celebrare, ejusque loco adhibere posse strophium mundum, quòd postea ad profanum usum non adhibeatur.

590. — « VIII. Sub gravi peccato *Missale*, Canonem sal- » tem continens, ut habent *Bonac. et alii commun.* etsi *Le- » desm. et Laym.* doceant in gravi necessitate licitum esse » celebrare sine libro ei, qui moraliter sit certus se non er- » raturum; et sic *Lugo l. c. cum Dian. etc.* probabiliter excusat » cum qui propter visus debilitatem legere non potest. » (*Tabella autem secretarum non requiritur ex præcepto, sed tantum ad majorem celebrantium commoditatem, ut bene ait Gav. p. 1. tit. 10. n. 20. lit. z.*)

Quæritur, an liceat unquam sacerdotibus celebrare sine Missali?

Prima sententia negat, et hanc tenent *Cont. Tourn. hic cap. 9. art. 2. sect. 9. v. Quær. 2. Habert. t. 5. p. 708.* item *Nav. et Henr. ap. Pal. p. 9. nu. 4. ac Coninch. Fag. ap. Escob.*

l. 21. n. 462., etiamsi aliquis firmiter sciat memoriter, qua dicenda sunt. Ratio, quia in re tam gravi vitandum est omne errandi periculum, quod recitando memoriter semper timèri potest. Idque videtur confirmari ex eo quòd S. C. concilii (ut fert *Benedictus XIV. Notif. 29. n. 5.*) licentiam imperiando alicui sacerdoti cæcutienti celebrandi in festo duplici missam votivam de BB. Virgine, et die feriali missam profunctis, hanc solet clausulam apponere: *Quòd non sit omninò cæcus, et memoriter non recitet.*

Secunda sententia verò communissima, quam tenent *Lugo d. 20. n. 78. Laym. c. 6. n. 17. Pal. l. c. Suar. d. 81. s. 6. Vasq. t. 255. c. 5. in fine, Diana p. 2. tr. 14. r. 46. Escob. n. 464. cum Avers. Spor. t. 5. p. 148. num. 588. Salm. tr. 5. c. 4. p. 4. n. 87. cum Villal. Ledes. et Croix n. 565. cum Vericelli, et Gobat.* probabiliter dicit posse quandoque sacerdotem celebrare sine Missali, si hoc facilè non posset habere, et ob præteritam experientiam abesset morale periculum errandi. Hinc probabiliter inferunt *Lugo, Pal. Vasq. Sal. et Escob.* licitè celebrare sacerdotem, qui ob visus debilitatem memoriter missam recitat, modò discernat calicem et hostiam, quantum sufficit ad evitandam irreverentiam; et modò ad notam effugiendam habeat Missale in altari, vel alium librum loco ipsius, ut ajunt *Croix n. 564. cum Gob. et Salm. l. c. prope fin. cum Lugo, et Pal.* Per clausulam autem, quæ solet à S. C. apponi, ut supra, non satis probatur hanc secundam opinionem tanquam improbabilem rejici: tutius tamen semper erit hanc facultatem à S. C. obtinere. Certum autem est apud omnes, sacerdoti penitus cæco illicitum esse celebrare, quamvis referat *Benedictus l. c. die 25 Augusti 1727 Sacram. C. concilii* hanc licentiam concessisse cuidam parochi pauperi ex speciali gratia, cum assistentia tamen sacerdotis.

Sacerdos autem Ritùs Romani graviter peccaret, si uteretur Missali regularium etiam in eorum Ecclesiis, vel locorum quæ transit, dicendo missam diversi ritùs, ut rectè censet *Croix cum Pasq. Quarti, et Aversa (contra Pal. et Præp.)* ex decreto S. C. 19. Nov. 1622. ap. *Gav. p. 5. tit. 10.* Hoc tamen intelligitur, si talis sacerdos posset ritum suum servare: nam aliàs licitè posset uti peregrinus ritu et Missali illius diœcesis in qua reperitur, ut probabiliter ait idem *Croix n. 568. cum Con. Tamb. et aliis communiter.* Olim Missalia habentia in

canone, pro rege nostro, erant suspensa; sed hodie rectè dicit *Croix n. 569.* cum aliis recentioribus, in hoc non esse faciendum scrupulum ex consuetudine introducta.

Confessarii autem, et capellani monialium, possunt quidem dicere missas Sanctorum, de quibus ipsæ recitant officium, non tamen missas proprias illius ordinis, sed cum Missali Romano, et de communi; et de communi; ita S. C. R. annuente *Clem. XI. die 1 Decemb. 1717. ap. Pitton. de Ritib. n. 1768.*

591. — « IX. Minister, secundum *Nav. Fag. Zerol.* sub » mortali, et quidem masculus; in necessitate tamen gravi, » v. g. diei festi, vel dandi Viaticum, posset quis sibi respon- » dère, inquiunt *Sa, Bon. et Dian. tract. 14. res. 45. ex aliis.* » In quo casu etiam fœminam adhiberi posse docent *Nug.* » art. 6. d. 1. et *Sylv.* idque quibusdam *Belgii* partibus consue- » tudine inductum esse docet *March. Res. past. tr. 4. c. 5. qu. 10.* » contra communem, apud *Laym. Fern. et Dian. l. c. Tamb.* » l. c. et *March. de ord. t. 3. c. 15.* ubi vult id esse mortale. » Ministrante tamen circa altare viro, qui nesciat respondere, » moniales ex choro respondere, non esse prohibitum notant » *Card. de Lugo et Tamb. l. c.* ubi etiam cum *Henriq. et* » *Hurt.* permittunt celebranti missam cœptam prosequi sine » ministro, si hic fortè absit, et aliquantulum expectatus non » revertatur.

Dubitatur 4. quale peccatum sit celebrare sine ministro? Certum est apud omnes esse mortale ex *cap. Proposuit 6. de Fill. Presb.* ubi dicitur: *Non enim solus presbyter missarum solemnia potest sine ministri suffragio celebrare.* Verùm communiter dicunt DD. licitum esse celebrare sine ministro, urgente necessitate ministrandi Viaticum. Ita *Lugo d. 20. n. 103. cum Suar. Laym. Fag. Diana p. 2. tract. 14. r. 45. cum Cler. Villal. et Petig. item Ronc. cap. 6. qu. 6. cum Glossa in c. Quæsit. de verbor. signific. Cont. Tourn. ead. sect. 9. quer. 1. v. Hinc licet, et Sylvius 3. p. q. 85.* Et idem concedunt *Cont. Tournely. Lugo et Diana* cum aliis ab ipsis citatis, ut populus audiat missam de præcepto: celebrantem autem, ut ipse solus missam audiat de præcepto, etiam excusat *Diana l. c.* Et *Cont. Tourn. cum Sylv.* non damnat, licet non approbet.

Probabiliter autem dicunt (præter *Lugo Tamb. Henr. et Hurt. ap. Busemb.) Cont. Tourn. l. c. et Salm. tr. 5. c. 4. p.*

4. n. 101. circa fin. cum Dic. quòd, incceptá missá, maximè si sit facta oblatio, permittitur celebranti pergere sine ministro, si iste abscesserit, et de brevi non revertatur. Probabiliter etiam dicunt *Salm. l. c. in fin.* quòd celebrans non faciat scrupulum, si minister malè pronuntiet, nec facilè corrigat errores, ne turbet seipsum, vel circumstantes, vel ordinem missæ; quamvis moneat *Croix cum Gobat.* quòd celebrans suppleat omnia à ministro. Dicit autem n. 590. cum *Quarti*, Rubricas circa ritum à ministro servandum, esse tantum directivas, et non obligare ad culpam; sed huic non acquiesco. Rationabiliter verò advertit *Lugo d. 20. n. 505.* minorem necessitatem sufficere ad celebrandum cum ministro nesciente respondere, quam sine ministro.

Illud autem quod habetur in *c. Hoc quoque 61. de Consecr. dist. 1.* ubi Soter Papa sic ait: *Hoc quoque statutum est, ut nullus presbyterorum missarum solemnia celebrare præsumat, nisi duobus præsentibus, sibique respondentibus, ipse tertius habeatur; quia, cum pluraliter ab eo dicitur, Dominus vobiscum, et, Orate pro me, aptissimè convenit, ut ipsius respondeatur salutationi.* Explicant *D. Thom. qu. 85. art. 3. ad 12. et Bellarm. Laym. Soto, et alii communiter ap. Escob. nu. 640.* hoc intelligi de missa solemnè. In missis tamen privatis (ait *D. Thomas*) sufficit unum habere ministrum, qui gerit personam totius populi catholici, ex cujus persona sacerdoti pluraliter respondet.

592. — Dubitatur 2. An sacerdos celebrans, respondente muliere, peccet graviter? Affirmant *Nugnus ap. Dianam p. 2. tract. 14. r. 44.* Sed communiter negant *Laym. c. 6. n. 15. Suar. d. 87. sect. 1. Cont. Tourn. ibid. v. Hinc in casu et Diana l. c. cum Molf. Homob. Zanardo, Fern. etc.* Hinc dicunt *Wigandtr. 15. nu. 69. Cont. Tourn. cum Lugo, et Laym. cum Palud. et Hurt.* benè permitti, ut feminae quandoque respondeant à longè, maximè si sint sanetimoniales, modò non immediatè ministrent in altari, porrigendo urceolos, etc.; id enim non posse excusari à mortali, ex *c. 1. Inhibendum de Cohab. Cler.* ubi fæminis omninò interdicitur celebranti ministrare. Et ideò benè advertit *Laym. l. c.* quòd urgente necessitate satius esset celebrare sine ministro, quam cum femina ministrante.

595. — « X. Crucifixus; nisi sit expositum Venerabile

» Sacramentum, non tamen sub obligatione gravi; idem est » de velo. *Lugo d. 20. sect. 2. n. 79. Gav.*

In Rubrica Missalis *p. 1. tit. 20.* hoc tantum habetur: *Super altare collocetur crux inter candelabra.* Sed à S. C. Rituum in decreto edito die 14 Maji 1707. (apud *Merati t. 1. p. 2. in Indice n. 604.*) dictum fuit: *Super altare, in quo SS. Sacramentum expositum est, crux de more collocari debet, cum imagine crucifixi apposita.* Quod tamen intelligendum est, ut ait *Merati t. 1. p. 1. p. 695. v. Super,* tantum dum missa celebratur. Item in Cæremoniali Episcoporum *l. 2. c. 12.* sic præscribitur: *Cruce parva cum imagine crucifixi super tabernaculum, in quo asservatur SS. Sacramentum in altari, non est sufficiens in missa, sed poni debet alia crux in medio candelabrorum.* Idque confirmatum fuit à S. C. die 16 Junii 1665. apud *Merati in dict. Ind. n. 400.*

Sed dubitatur 1. An sit mortale celebrare sine cruce? Affirmant *Renzi c. 4. q. 15. et Aversa qu. 11. sect. 5.* quia res est gravis, cum in sacrificio altaris representetur sacrificium crucis: negant verè communissimè *Suar. d. 81. sect. 5. Laym. c. 6. n. 17. Cont. Tourn. cap. 9. art. 2. sect. 7. v. Quær. 10. in fin. Bon. p. 9. nu. 50. Fill. n. 125. Merati t. 1. p. 1. p. 297. et Escob. n. 461. cum Vasq. et aliis pluribus,* quibus consentit *Habert t. 5. p. 708. et Conc. p. 505. n. 19.* qui dicit crucem non esse tantæ necessitatis, ut sine ea non posset celebrari cum rationabili causâ. Cæterum nullo modo excusari potest saltem à veniali sacerdos, qui celebrat sine cruce, ex decret. *Bened. XIV.* edito an. 1746. ubi dicitur: *Ut nullo modo fiat Sacrificium, nisi crucifixus inter candelabra ita promineat, ut sacerdos ac populus eundem crucifixum facile et commodè intueri possit: et imago non sit ita tenuis et exigua, ut ipsius sacerdotis et populi oculos penè effugiat.* Idemque præscribitur in Cæremoniali Episcoporum. Et S. C. Rituum decrevit etiam in altari, ubi expositum est Ven. Sacramentum, collocandam esse crucem cum imagine Crucifixi, ut habetur apud *Meratum, et La-Croix l. 6. p. 2. n. 521. (1).* Crucifixus autem in altari non requiritur cum

(1) Laudatum decretum fuit 14 Maji 1707 editum, ast decreto 12 Sept. 1741 S. R. C. relinquit, quando est expositum SS. Sacramentum, unumquemque in suo usu apponendi crucem vel non.

tanto rigore, quo requiritur crux, nam per solam crucem jam habetur sacrificii cruenti representatio; ita Bissus apud Merati p. 295. et Suar. Vasq. Dic. etc. apud Croix n. 518.

Dubitat 2. An quando in altari est statua Crucifixi, requiratur alia crux? Affirmant Gav. p. 1. tit. 20. lit. ult. et Wig. tr. 75. n. 55., quia ex Rubrica requiritur, ut crux inter candelabra collocetur. Sed negandum requiri in Cæremoniali Episcoporum l. c. ubi dicitur: *At in altari, in quo adest magna statua SS. Crucifixi, non est necesse, ut ponatur alia crux, dum celebratur missa.* Idque confirmatum fuit per decretum S. C. Rit. 16 Junii 1665. apud Merat. in Ind. nu. 400. Et idem dicendum esse de imagine Crucifixi depicta, scribunt Pasqualig. Quarti, et Giribaldus ex decreto S. C. ut refert Ben. XIV. in Constit. Accepimus sub die 16 Julii 1746. in Bullario.

Crux autem non debet esse de præcepto benedicta, juxta decr. S. C. 12 Julii 1704. apud Merat. dict. p. 297. Et idem docet Pign. t. 9. consult. 89. de omnibus imaginibus, in altari collocandis, dicens eas posse, sed non debere necessariò benedici.

594. — « XI. *Candela accensa duplex, ex cera, et quidem* » secundum *Fag. Reg. Vasq. et alios, sub mortali, contra* » *Nugn. et March.* In necessitate tamen, præciso scandalo, » sufficit una, etiam ex sebo, vel lucerna, aut lampas ex » oleo. *Vide Dian. l. c. Laym. c. 6. num. 17. Azor c. 28. q. 15.* » Sine omni autem lumine celebrare nunquam licet; *Lugo.* » *d. 50. sect. 2. n. 77.,* adeò ut, si extingueretur ante con- » secrationem, et aliud haberi non posset, missam esse re- » linquendam, etiam in necessitate consecrandi pro mori- » bundo Viaticum, dicant *Fagund. p. 22. c. 22. et Quint. t. 2.* » *sect. 4.*

In Rubrica p. 1. t. 20. sic habetur: *Super altare collocen- tur candelabra saltem duo candelis accensis hinc et inde in utroque latere.* Certum est apud omnes esse mortale, celebrare sine ullo lumine, ex c. *Litteras ult. de celebrat. Miss.,* ubi graviter culpatur sacerdos, qui sine igne, id est sine lumine, celebrat. Et hoc etiamsi urgeat necessitas ministrandi Viatici, ut dicunt communiter *Ronc. c. 6. q. 5. Cont. Tourn. ead. sect. 7. v. Quær. 11. cum Bell. item Lugo, Quarti, etc. ap. Renzi c. 4. q. 17. et idem sentit Croix n. 592. (contra Pasq.*

cujus tamen opinionem ipse Croix probabilem putat). Unde rectè censent *Ronc. Cont. Tourn. ll. cc. ac Tamb. c. 5. §. 4. Renzi c. 4. q. 17. (contra Croix n. 592. cum Gob. et Leand. Lugo autem d. 20. nu. 77. et Sporer nu. 581. quos ipse citat, id minimè dicunt, imò potiùs oppositæ sententiæ adhærent)* quòd si ante consecrationem deficiat lumen, omninò desistendum est à celebrando; secùs si post consecrationem. Quo casu, si candelæ statim possint reaccendi, dicit *Pasq. apud Croix n. 594. melius esse pergere, quia continuatio missæ pertinet ad unitatem sacrificii, et idem dicendum ait ibid. Quintanad.* si candelæ non possint ita facile reaccendi, ut expectandum sit ad quadrantem, ob eandem rationem. Recitare autem Evangelium S. Joannis extinctis candelis, nullum esse peccatum dicit *Quarti, cum Croix n. 597.,* quia tale Evangelium non est pars missæ, nam dicitur post *Ite missa est.* Sed probabiliùs dicit *Gav. p. 2. tit. 12. lit. f. cum Merati ibid.* candelas non debere extinguì nisi post Evangelium, ut reverà præscribit Rubrica, licèt enim hoc Evangelium olim ex arbitrio dicebatur, hodie tamen, ut advertit *Butrius* cum aliis communiter, dicitur ex obligatione, ob mandatum S. *Pi V.* Non debet autem angi sacerdos, si, dum legit Evangelium, minister candelas extinguit. Item probabiliter ait *Croix n. 598. cum Sporer,* nullam esse obligationem accendendi tertiam candelam post *Sunctus;* sic enim hodie communis usus habet.

Dubitat 1. An liceat celebrare cum candelis ex sebo, vel oleo? Affirmat *Toletus cap. 2. n. 14.* Sed communiter DD, docent id esse mortale, quia talis usus est indecentissimus, et prorsùs alienus ab universali Ecclesiæ consuetudine. Et hoc etiam in necessitate, ut sentiunt *Suar. d. 81. sect. 6.* (loquens hic de candelis sebaceis), et *Escob. l. 21. n. 457. cum Villal. et Fag.* Verùm communiter, et probabiliter *Azor t. 1. l. 10. c. 28. quæst. 15. Wigandt tr. 15. n. 65. Cont. Tourn. loc. cit. Sporer n. 585. cum Tanner et Tamb. Fill. n. 126. et Bon. part. 9. n. 51. cum Vasq. Reg. Nugn. Gruff.* dicunt licitum esse celebrare cum oleo, vel sebo in necessitate: et probabile putat *Escob. num. 458. modò, ut benè advertit, scandalum absit.* Non approbo autem id quod dicunt *Pasq. Gob. et alii.* (quibus consentit *Suarez* loquendo de lumine ex oleo), nempe non esse illicitum celebrare cum candelis ex oleo, vel sebo, etiam ex sola devotione, si aliæ haberi non possint; nam

hæc non videtur causa gravis sufficiens ad excusandum à mortali, ut suprâ dictum est.

Dubitatur 2. An liceat celebrare cum uno lumine cereo? *Fagundez ap. Ronc. c. 6. q. 5.* negat, et dicit hoc esse mortale. E converso *Fill. n. 126. Azor c. 28. q. 15. et Bon. p. 9. n. 51. cum Suar. Vasq. Con. Reg. etc.* censent nullum esse peccatum, præciso scandalo. Sed probabilius et communiùs puto cum *Cont. Tourn. ibid. R. ad 5. Tol. c. 2. n. 14. et Escob. n. 455.* qui citat *Franc. Lugo*, id esse tantùm veniale; à quo puto perinde quæcumque causam rationabilem, adhuc solæ devotionis, secluso scandalo, excusare.

Advertendum autem hic non esse licitum cuiumque nec etiam Vicariis generalibus, celebrare cum quatuor candelis ut declaravit S. C. die 7. Aug. 1627. *apud Gav. p. 1. tit. 20. num. 20. lit. y.* Et sic pariter id vetitum est aliis sacerdotibus, nisi sint Cardinales, Episcopi, et abbates usum Pontificalium habentes, tùm solùm tamen, cùm in ipsis celebrant; ex decreto 9 Febr. 1673. *apud Bened. XIV. Notif. 29. n. 16.*

595. — « XII. Requiritur etiam antependium, pulvillus, candelabra, bursa, velum, manutergium; sed non benedicta: et si quid ex his desit, ex profanis congruenter mundis mutuò accipi, et deinde priori usui reddi potest. » *Tamb. l. 1. cap. 5. §. 5.*

Rectè dicit *Busemb.* ista non benedici, quia ipsa requiruntur tantùm ad decentiam. Celebrare sine antependio putat *Pasq. qu. 715.* nullum esse peccatum, maxime si ob paupertatem omittatur; sed *Quarti apud Croix n. 526.* dicit esse veniale, et hoc puto probabilius, cùm antependium requiritur ex Rubrica tit. 19. n. 20. ubi dicitur: *Altare pallio quoque ornatur, coloris quoad fieri potest diei festo, vel officio convenientis.* Excipienda tamen sunt altaria ex marmore, vel illa quæ vulgò dicuntur *alla paolina*, quorum usus communissimè hodie invaluit.